PROJETO DE LEI Nº J95/J0f'1 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉ.DITO COM A CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL. 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a Caixa Econômica 
Federal, operação de crédito, até o limite de R$ 6.650.000,00 (seis milhões, seiscentos e cinquenta mil 
reais). 

Parágrafo único - O valor da operação de crédito está condicionado á obtenção pela 
municipalidade, de autorização para a sua realização, em cumprimento aos dispositivos legais aplicáveis 
ao endividamento público através de Resoluções emanadas pelo Senado Federal e pela Lei

[...]

9° Esta Lei entrará em vigo 

PARECER JURÍDICO 
PROJETO DE LEI Nº 195/2017 

Através do Projeto de Lei em epígrafe, pretende o Executivo Municipal obter 
autorização legislativa para contratar operação de crédito com a Caixa 
Econômica Federal até o limite de R$ 6.650.000,00 (seis milhões, seiscentos 
e cinquenta mil reais). 

Em síntese, justifica o Executivo Municipal em sua Mensagem, que a 
referida operação de crédito tem por objetivo a consecução de obras de 
infraestrutura para não motorizados e elaboração de projetos, bem como, 
obras de qualificação viária e elaboração de projetos, sendo que estes serão